
PREFEITURA MUNICIPAL DE DHSTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -DesteITo PB

DISPENSA DE LICITACAO N.0 18#025

CONTRATO N.a 53 /2o25

TERMO   DE   CONTRATO   DE   PRESTACA0   DE   SERVICOS   QUE   ENTRE   SI   CELEBRAM   A
PREFEITURA Mur`uclpAL DE DESTERRO - pB E LEONARDO GOMEs DE OLlvEIRA

Contrato de Presta¢o de Serviaps, que entre si celebram de urn lado A PREFEITURA MUNICIPAL DE
DESTnRRO,  Estado  da  Paraiba,  Pessoa  Juridica  de  Direito  Ptolico  Intemo,  situada  na  Run  C6nego
Florentino, 01  -Centro -CEP:58.695-000 -Desterro -PB, inscrita no CNPJ (MF), sob o n° 08.92S.968/0001-
39, representado neste ato pelo Chefe do Executivo Municipal, o Prefeito TIAGO SIMOES DOS SANTOS,
portador de CPF: 073.383 .184-25 e RG: 3306070 SSP#B, aqui denominado de CONTRATANTE, e do outro
lado LEONARD0 GOMES DE 0LIVEIRA, CNPJ: 30J}53.050/0001-82, sediada na Praca Presidente Jo5o
Pessoa, n° 93, Patos/PB, CEP:58.700-590, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo
Sr. LEONARD0 COMES DE OLIVEIRA, portador do RG n° 4015892 SSDS/PB, inscrito no CPF sob o
n°  114.609J1440,  deravante  denominado  CONTRATADO,  celebram  o  presente  contrato  advindo  do
processo de Dispensa de Licitaeao n°  18/2025 e de acordo com o art.75, inciso I da Lei  14.133/2021  e pelas
clausulas e condic6es que seguem:

DrooBTETO

CLAUSULA  PRIMEIRA  -  Contratac5o  de  empresa  especializada  na  confeccao  e  instalagao  de  placas
ddestinadas a secrethria de educac5o do Municipio de Desterroff B

DDOREGIMEDEEXECUCAO

CLAUSULA SEGUNDA - 0 objeto deste contrato sera executado por execueao indireta, sob o regime de
enxpreitada por preco global -art. 6, ineiso XXIX da lei n° 14.133re021.

DO VALOR E CONDICOES DE PAGAMENT0

CLAUSULA TERCEIRA - A Contratante pagara ao Contratado pelos servi¢os executados, a importancia
de  R$  60.000,00  (SESSENTA  MIL  REAIS),    que  sera pago  com  recursos  do  orgamento  da Prefeitura

cipal de Desterro -PB, de acordo com a I)1anilha abaixo:
I EJVI '              .1.   ,    ',                 \ I-|'A ''.`T. V. uNILARIu V.IUIAL

I PLACA EM ACM CoM LnTRF,IRo FJm 01 R$ 13.987,sO 13.987,50

E BRASAo EM pvc ExpANDmo PROPRIA

20mm E DEMAIS DETAI[HES
ADESIVADOS TAh4 680xloo com
10cm de avanco (Abel MendonFa)





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -DesteITo PB
4

I,ACA EM ACM COM LETRErRO I
PROI,RIA

UJ J{)|Z.4t'/PU R®L4.q®1,Ou

RASA0 EM PVC EXPAND[DO 20mm E
EMAIS DETALIIES AI)ESIVADOS
AM
10x80 com loom de avanfo
JO^O APOLINARIO)

UU

LACA E.M ACM COIN LETREIRO E

-.PROPRIA U1 I{S  IJ. /tf./,sO Its  IJ../8./,U

RASAO EM PVC EXI'ANI)mo 20mm E
EMAIS DETALHES AI)ESIVAI)OS
AM
00xloocm com locm de avan¢o
Maria do CaTmo)

LET PR0I,RIA 01

Rsl9.737,50 RS19.737,50LACA BM ACM COM  LETREIR0 E
RASAO EMLETRA CAIXA LUMINOSA
DEMAIS I)ETALHES EM
UMINACAO VAZADA TAM 800x80

om 20cm
e avango (Quintino ]elte)

VAI,OR TOTAL: 60.000(SESSENTA MIL REAIS)

Parigrafo Primeiro -0 valor correspondente a prestaq;5o dos servicos executados sera depositado em conta
corrente do Contratado, atravds de ordem bancaria ou transfer6ncia;

Parfgrafo Segundo -Nfo sera efetuado qualquer pagamento ao Contratado enquanto houver pendchcjas de

EqAur:S:+:;fi#c°ib;riEng;9o#ifeoemvlrtudedepenalldadeouinadimplenoracontratuai.

CulusuLA QUARTA - A vig6ncia do presente contrato tern inicio na data de sua assinatura, indo ate o dia
31  de dezembro de 2025, nos temus do art.  105, da Lei n,°  14.133#021.

I)o PAGAMENTo E Do FATURAnmNTo

CLAUSULA QUINTA - 0 pagamento das despesas decorrentes da execugao dos servicos a que se refere o
presente Contrato sera realizado com Recursos Orcamentinos da Prefeitura Municipal de Desterro - PB;

Paragrafo Primeiro - Sera emitida nota fiscal, fatura ou documento equivalente, onde os pagamentos serio
efetuados,  ap6s  o  atesto  da  execucao  dos  servigos pelo  Presidente  e  outros  com poderes  a eles  delegados,
acompanhado da respectiva documentapao flscal.





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ:  08.925.968/0001-30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 ~ Centro -Desterro PB

Paragrafo Segundo - Os pagamentos serao efetuados observando - se a ordem cronoldgica para cada fonte
diferenciada de recursos, conforme estabelecido pelo Art.141, da Lei n.° 14.133/2021.

DO REAJUSTE CONTRATUAL

CLAUSULA SEXTA -  Os precos contratados sao fixos e irreajustaveis no prazo de urn ano.

Parfgrafo Primeiro - Dentro do prazo de vigencia do contrato e mediante solicitagao do Contratado, os
pregos poderio sofrer reajuste ap6s o interregno de urn ano, na mesma propongao da variacao verificada
no IPCA-IBGE acumulado, tomando-se por base o mss do orcamento estimado, exclusivamente para as
obrigap6es iniciadas e concluidas ap6s a ocorr6ncia da anualidade.

Parigrafo  Segundo  -  Nos  reajustes  subsequentes  ao primeiro,  o  interregno  minimo  de urn ano  sera
contado a partir dos efeitos financeiros do dltimo reajuste.

Parigrafo Terceiro - No caso de atraso ou nao divulgac5o do indice de reajustamento, o Contratante
pagara ao  Contratado  a importincia calculada pela dltima variapao  conhecida,  liquidando  a diferenga
correspondente  tao  logo  seja  divulgado  o  indice  definitivo.  Fica  o  Contratado  obrigado  a  apresentar
mem6ria de calculo referente ao reajustamento de preeos do valor remanescente, sempre que este ocorrer.

Parigrafo  Quarto  - Nas  aferi?6es  finals,  o  indice  utilizado  para  reajuste  sera,  obrigatoriamente,  o
definitivo.

Pardgrafo Quinto - Caso o indice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer
forma nao  possa  mais  ser utilizado,  sera  adotado,  em  substitui¢ao,  o  que  vier  a  ser determinado  pela
legislac5o enfao em vigor.

Paragrafo  Sexto  - Na ausencia de previsfro  legal quanto  ao  indice  substituto,  as  partes  elegerao novo
indice oficial, para reajustamento do preco do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

Paragrafo S6timo -reajuste podera ser realizado por apostilamento.

Paragrafo  Oitavo  -  0  prazo  para resposta  ao pedido  de  restabelecimento  do  equilibrio  econ6mico-
financeiro, quando for o caso, sera de ate  1  (urn) mss, contado da data do fomecimento da documentapao
comprobat6ria do fato imprevisivel ou previsivel de consequencia incalculavel, observadas as disposic6es
dos Arts.124 a  136, da Lei  14.133/21.

DOS RECURSOS E DA DOTACAO 0RCAMENTARIA

CCLAUSULA SETIMA - Os pagamentos das despesas decorrentes da execugao dos servigos desteci:¥,oco#rffaqfr:r#¥trEL#£PrejreREE#%|£+#£EA?B;#3
SECETARIA   DE   EDUCACAO   E   CULTURA   12   361    1010   2022   MANUTENCAO   DAS
ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE Objetivo: Manter despesas com atividades
do Ens. Fundamental, inclusive com servidores vinculados a educaq;5o e em efetivo exercicio de suas





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

func6es. fonte: 443  350.000 Fiscal OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURjDICA
1.500.100100  3.3.90.39  ;  456  3.000  Fiscal  EQUIPAMENTOS  E  MATERIAL  PERMANENTE
1.500.0000 00 4.4.90.52 457 5.900 Fiscal EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM.

DA LEGISLACAO E FUNDAMENTO LEGAL

CLAUSULA  OITAVA  -  As  partes  do  presente  contrato  suj.eitar-sera  ds  disposic6es  da  Lei  Federal  n°
14.133#021, as Clausulas Contratuais e ao disposto no Processo de Dispensa n.°  18/2025.

I)AS OBRIGAC6ES I)0 CONTRATAI)O

CLAUSULA NONA -Constituem obrigap6es do Contratado:

a)   0  Contratado   sera  responsavel  pelos   danos  causados  diretamente  a  Administrac5o  ou  a  terceiros,
decorrentes de sua culpa ou dolo, quando da prestapao do servico, nao podendo ser arguido, para efato de
exclusao de sua responsabilidade, o fato de a Administrac5o proceder a fiscalizac5o ou acompanhamento dos
referidos serviaps ;

b) Observar, rigorosamente, as especificacoes apresentadas pela CONTRATANTE, zelando pela fiel execuc5{i
dos servicos, utilizando-se de todos us recursos materiais e humanos necessaries;

c) Manter,  durante toda a execueao  do  contrato,  em compatibilidade com as obrigac6es por ele assumidas,
ttodas as condie6es exigidas para a habilitap5o na licitapao, ou para a qualificaeao, na contratagfro direta;

d) Fica obrigado a cumprir as exigchcias de reserva de cargos prevista em lei. bern como em outras normas
eeapecificas, para pessoa com defici€ncia, para reabilitado dr Previd€ncia Soci.al e para aprendiz.

e) Reter na fonte os tributes e as contribui¢6es elencados nas disposi¢6es determinadas pelos 6rgfos fiscais e
fazendarios, em conformidade com as instruc5es normativas vigentes.

D Responder pelas consequ6ncias da inexecu¢o do contrato;

g)  Responsabilizar-se  pelos  encargos  previdencifrios,  fiscais  e  comerciais  resultantes  da  execuca,o  deste
CONTRATO.

h) Em tudo agir, segundo as diretrizes da CONTRATANTE

DAS 0BRIGACOES DA CONTRATANTE

CulusuLADECIMA-Acontratanteobriga-sea:

a) Efctuar o pagamento relativo ao otycto contratado efetivamente realizado, de acordo com as clalisulas
do respectivo contrato ou outros instrunentos h5beis.





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Run C6nego Florentino Balbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

b)  Proporcionar ao  Contratado  todos  os meios  necessinos para  a fiel  execugao  do  objeto  da presente
contratacao, mos termos do corTespondente instrumento de ajuste.

c)Notificar o Contratado sobre qualquer irregularidrde encontrada quanto a qualidade dos produtos ou
servigos,  exercendo  a  mais  ampla  e  completa  fiscalizacao,  o  que  nao  exime  o  Contratado  de  suas
responsabilidades pactuadas e preceitos legais.

d|Observar, em compatll)ilidade com o objeto da contracao,  as  disposic6es dos Arts.115  a  123  da Lei
14.133/21.

e) Realizar a fiscalizapao, controle e acompanhamento da execu¢ao do objeto do presente contrato

DAS PENALIDADES E SANCOES

CwiusuLA   DECIMA   PRIMEIRA   -   0   hicitante   ou   o   contratado   see   responsabilizado
administrativamente pelas seguintes infra96es: I -dar causa a inexecug5o parcial do contrato; 11 - dar causa
a inexecucao parcial do contrato que cause grave dano a Administracao, ao funcionamento dos serviaps
pbblicos ou ao interesse coletivo; Ill - dar causa a inexeoucfro total do contrato; IV - deixar de entregar a
documentapao  exigida  para  o  certame;  V  -  nao  manter  a  proposta,  salvo  em  decorrencia  de  fato
superveniente  devidamente justificado;  VI  - nao  ce]ebrar o contrato ou nao  entregar a docunentacao
exigida para a contratacao, quando convocado dentro do prazo de validade de sua proposta; VII -ensejar
o retardamento da execngao ou da entrega do objeto da licita¢o sem motivo justificado; VIII - apresentar
declaraeao ou documentacao falsa exigida para o certame ou prestar declaracao falsa durante a licitagao
ou a execueao do contrato; IX - fraudar a licitapao ou praticar ato fraudulento na exeoucao do contrato; X
- comportar-se de modo inid6neo ou cometer fraude de qualquer natureza; XI - praticar atos ilicitos com
vistas a frustrar os objetivos da hcitagao e XII - praticar ato lesivo previsto no
I 0 de  cl osto de 20] 3

art.  5t` da  Lei  n°  12.846

Paragrafo Primeiro - Sefao aplicadas ao responsavel pelas infrag6es administrativas previstas no Caput
as seguintes sanc6es:

I - advertencia;

1I - multa;

Ill  -  impedimento  de  licitar  e  contratar no  ambito  da Administragao  Phblica  direta  e  indireta  do  ente
federativo que tiver aplicado a san¢fro, pelo prazo maximo de 3 (tres) anos;

IV -  dec[arapao de  inidoneidade para licitar ou contratar no  ambito  da Administra¢ao  Pdblica  direta  e
indireta de todos os entes federativos, pelo prazo minimo de 3 (tres) anos e maximo de 6 (seis) anos.

§  1° Na aplica¢ao das sang6es serao considerados:

I - a natureza e a gravidade da infracao cometida;

11 - as peculiaridades do caso concreto;





PREFEITURA MUNICIPAL DE DHSTHRRO
CNPJ: 08.925.968/0001~30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

Ill - as circunstancias agravantes ou atenuantes;

IV - os danos que dela provierem para a Administracao Phblica;

V - a implantacao ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e orienta¢6es dos
6rg5os de controle.

Paragrafo Segundo -  No caso de atraso injustificado no cumprimento das obrigag6es contratuais, no
que diz respeito ao prazo para a execucao dos servieos, sera aplicada multa de mora a incidir sobrc o valor
total do contrato ou parcela em atraso, conforme o caso, no percentual de:

a.I) de  1% (urn por cento) sobre o valor contratado por dia de atraso, na inexecugao do objeto deste
contrato, ate o (trigesimo) dia e/ou constado o desacordo com as condic6es estabelecidas.

b) No caso de descumprimento das obrigap6es contratuais executadas as situag6es previstas no subitem
anterior sera aplicada multa compensat6ria no percentual de:

b.1)  de  15%  (quinze por cento)  a ser  aplicada  sobre  o  valor do  empenho,  referente  a  execueao  do
servico nao executado no caso de inexecugao parcial do servigo;

b.2) de 30% (trinta por cento) a ser aplicado sobre o valor do contrato no caso de inexecugao total da
prestacao do servigo.

Paragrafo Terceiro - 0 valor da multa aplicada sera descontado no pagamento e, quando for o caso cobrado
judicialmente;

DA RESCISAO DO CONTRATO

CLAUSULA  DECIMA  SEGUNDA  -  0  presente  Contrato  poderi  ser  extinto  Administrativamente  nas
hip6teses previstas mos  arts.137  a  139  da Lei n°  14.133/2021  sem que caiba ao  CONTRATADO  direito a

qualquer indenizagao, sem prejuizo das penalidades pertinentes, assegurando o contradit6rio e a ampla defesa,
podendo ser realizado das formas descritas a seguir:

I - determinada por ato unilateral e escrito da Administrag5o, exceto no caso de descumprimento
decorrente de sua pr6pria conduta;

11  -  consensual,  por  acordo  entre  as partes, por conciliacao,  por mediapao  ou por comite  de
resolugao de disputas, desde que haja interesse da Administragao;

Ill   -   determinada  por   decisao   arbitral,   em  decorrfencia   de   clausula   compromiss6ria   ou
compromisso arbitral, ou por decisao judicial.

DAS INSTRUCOES E NORMAS PARA RECURSOS

CulusuLA DECIMA TERCEIRA - Contra qualquer ato advindo da CONTRATANTE cabera recursos
nos termos do art,  I 65 da Lei n.°  14.133#021.





PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

DOS ACRESCIMOS E SUPRESSOES

CLAUSULA DECIMA QUARTA -Nas alterag6es unilaterais a que se refere o inciso I do caput do art. 124
da Lei  14.133/2021,  o contratado sera obrigado a aceitar, nas mesmas condi¢6es contratuais,  aciescimos ou
supress6es  de ate 25%  (vinte  e  cinco por cento)  do valor inicial  atualizado do  contrato  que se fizerem nas
obras, mos  servicos ou nas  compras,  e,  no caso  de reforma de  edificio ou de equipamento,  o limite para os
aciescimos sera de 50% (cinquenta por cento), conforme previsto no Art.125, da Lei  14.133re021.

DA ALTERACAO CONTRATUAL

CLAUSULA DricIMA QUINTA -0 contrato podera ser alterado pela CONTRATANTE de acordo com o
que estabelecide no art.  124, incisos I e H, da Lei n° 14.133#o21.

DA PUBLICACA0 DO CONTRAT0

CLAUSULA DECIMA SEXTA -A publicap5o resumida do instrumento de contrato ou de seus aditamentos
nia  irnprensa  oficial  (J.O.M),  que  e  condig5o  indispensavel  para  sua  eficacia,   sera  providenciada  pela
Administraeao prazo de at610 (dez) dias uteis.

DDOFOROCOMPETENTE

CLAUSULA DECIMA SETIMA - 0 foro da Cidade de Teixeira - PB 6 competente para dirimir todas as
quest6es oriundas deste Contrato, excluido qualquer outro, por mais especial e privilegiado que seja. E, para
firmeza e validade do que aqui flcou estipulado, firmou-se o presente termo em 02 (duas) vias de igual teor,
que, depois de lido e achado conforme, 6 assinado pelas partes contratantes e por duas testemunhas que a tudo
assistiram.

TIAG0 SIMOES DOS SANTOS
Prefeito Constitucional
CONTRATANTE

TESTEMUNHAS:





Nome:

Nome:

PREFEITURA MUNICIPAL DE DESTERRO
CNPJ: 08.925.968/0001 -30

Rua C6nego Florentino Barbosa, 01 -CEP 58695-000 -Centro -Desterro PB

CPF:

CPF:




